

Bilag 15

Status på samarbejde med Københavns Universitet

Dette notat er en opfølgning på orienteringen til bestyrelsen på det seneste bestyrelsesmøde (pkt. 9 på dagsordenen) om de sonderinger, der er indledt med Københavns Universitet om samarbejde omkring it-uddannelser.

Københavns Universitet har besluttet at udarbejde en ansøgning om en bacheloruddannelse med arbejdstitlen "IT og sundhed". Uddannelsen skal udbydes af det sundhedsvidenskabelige fakultet. Der er afsat ressourcer til at udarbejde en ansøgning og nedsat en arbejdsgruppe, som skal udarbejde et forslag til indhold og curriculum. Ledelsen på KU har besluttet at bede IT-Universitetet og DTU om at indgå i arbejdet med at udvikle uddannelsen og efterfølgende også bidrage til selve uddannelsen sammen med Datalogisk Institut (DIKU) på Københavns Universitet. ITU, DTU, og DIKU er derfor inviteret til at deltage i arbejdsgruppen.

Jørgen Staunstrup har deltaget i et møde i arbejdsgruppen.

Det var oprindeligt meningen at indgive en ansøgning omkring 1. november 2007 med henblik på at uddannelsen kan starte d. 1. september 2008. Direktionen var indstillet på at deltage i den proces, forudsat der hurtigt kunne indgås en aftale med KU's rektor om hvilken andel af uddannelsen ITU skal stå for.

Imidlertid har Akkrediteringsrådet fastsat ansøgningsfristen til 28. september. ITU er efterfølgende blevet orienteret om, at Københavns Universitet har besluttet at indgive en ansøgning til denne frist samt at dele af KU's arbejdsgruppe selv har udarbejdet forslag til uddannelsen.

ITU vil gerne bidrage til udvikling af KU-uddannelser, og vi håber at det vil kunne lade sig gøre i fremtiden. Imidlertid er det vigtigt for ITU også i sådanne samarbejder at leve op til de kvalitetskrav, vi stiller internt på ITU, når vi udvikler uddannelser, for eksempel at vi formulerer kompetencebeskrivelser og tester dem på aftagere og potentielle studerende inden vi fastlægger det faglige indhold.

Det kan ikke lade sig gøre i det aktuelle tilfælde og derfor kan ITU ikke levere et seriøst bidrag til KU's uddannelse i denne omgang. Det har vi meddelt KU, idet vi samtidig har udtrykt vores ønske overfor KU om, at vi håber at finde andre uddannelser at arbejde sammen om.

10. september 2007/JSt+MT